
61ANO XXV - nº 1592ANO XXV - nº 1592ANO XXV - nº 1592ANO XXV - nº 1592ANO XXV - nº 1592

VVVVVARARARARARGINHA - ÓRGINHA - ÓRGINHA - ÓRGINHA - ÓRGINHA - ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO,,,,, 22 DE MAIO DE 2025 22 DE MAIO DE 2025 22 DE MAIO DE 2025 22 DE MAIO DE 2025 22 DE MAIO DE 2025

AAAAATTTTTOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOOOOO

MARCO ANTÔNIO DE SOUZA
Presidente

FAUSTO DA SILVA FRANÇA JUNIOR
Vice-Presidente

LUCAS GABRIEL RIBEIRO
Secretário

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº 52/2025

ALTERA SÍMBOLOS E NOMENCLATURA DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais,
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR os símbolos atribuídos aos cargos de provimento em comissão da estrutura
administrativa da Câmara Municipal de Varginha, nos seguintes termos, conforme autorizado
pela Resolução nº 6/2025:
I – ALTERAR, o símbolo atribuído ao Assessor Jurídico da Câmara, ocupado pela Sra. LUANA
PRISCILA DE OLIVEIRA de CCL-6 para CCL-7, atendendo ao disposto no art. 1º da Resolução nº
6, de 16 de abril de 2025.
II – ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessor Técnico Legislativo da Câmara, ocupado
pelo Sr. LUIZ FERNANDO ALFREDO de CCL-5 para CCL-6, atendendo ao disposto no art. 2º da
Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
III- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Diretor de Comunicação da Câmara, ocupado pela Sra.
MIRELLA PENHA DE SOUZA SILVA de CCL-5 para CCL-6, atendendo ao disposto no art. 2º da
Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
IV- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Diretor de Suprimentos e Patrimônio da Câmara,
ocupado pelo Sr. JOÃO DONIZETI BELLO de CCL-5 para CCL-6, atendendo ao disposto no art. 2º
da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
V- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Diretor Financeiro da Câmara, ocupado pelo Sr. JOSÉ
MARCELO AZEVEDO de CCL-5 para CCL-6, atendendo ao disposto no art. 2º da Resolução nº 6,
de 16 de abril de 2025.
VI- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Chefe do Serviço de Transporte da Câmara, ocupado
pelo Sr. LUIS CLAUDIO FERNANDES ALVES de CCL-3 para CCL-4, atendendo ao disposto no art.
3º da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
VII- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da Câmara, ocupado pela
Sra. ALYNE ABREU PEREIRA DE MOURA de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no art. 4º
da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
VIII- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da Câmara, ocupado pela
Sra. AMANDA SILVA PASSOS de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no art. 4º da
Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
IV- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da Câmara, ocupado pela Sra.
ANA CLÁUDIA VALLIM FURTUNATO BRITO de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no art.
4º da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
X- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da Câmara, ocupado pela Sra.
ANA LUIZA GONZAGA DA SILVA de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no art. 4º da
Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
XI- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da Câmara, ocupado pela Sra.
BRUNA PELOSO MENEGUCI de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no art. 4º da Resolução
nº 6, de 16 de abril de 2025.
XII- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da Câmara, ocupado pela
Sra. BRUNA TRINDADE MANGIAPELO LEITE de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no art.
4º da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
XIII- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessor Parlamentar da Câmara, ocupado pelo Sr.
BRUNO CÂNDIDO DE BASTOS de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no art. 4º da
Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
XIV- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessor Parlamentar da Câmara, ocupado pelo Sr.
DANIEL FERREIRA BENETORIO de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no art. 4º da
Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
XV- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da Câmara, ocupado pela
Sra. EMANUELLY LUCIO ALVES de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no art. 4º da
Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
XVI- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da Câmara, ocupado pela
Sra. JANAÍNA DA SILVA de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no art. 4º da Resolução nº
6, de 16 de abril de 2025.
XVII- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da Câmara, ocupado pela
Sra. KAMILLA BERNARDES GONÇALVES de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no art.
4º da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
XVIII- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da Câmara, ocupado pela
Sra. KARLA FERNANDES RIBEIRO DOS SANTOS de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto
no art. 4º da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
XIV- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da Câmara, ocupado pela
Sra. LAUDIANA DE BRITO BESSA de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no art. 4º da
Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
XX- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da Câmara, ocupado pela
Sra. MARIA EMILIA BENETOLI DE SOUZA de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no art. 4º
da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
XXI- ALTERAR, o símbolo atribuído ao cargo Assessora Parlamentar da Câmara, ocupado pela
Sra. SIMONE MARIA DE CARVALHO FERREIRA de CCL-2 para CCL-3, atendendo ao disposto no
art. 4º da Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
Art. 2º ALTERAR a nomenclatura do cargo de Assessor Parlamentar da Presidência, que passa
a denominar-se Chefe de Gabinete da Presidência, ocupado pela Sra. CAMILA BIANCASTELI
SILVÉRIO de CCL-3 para CCL-4, atendendo ao disposto no art. 5º da Resolução nº 6, de 16 de
abril de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 15 de
maio de 2025, revogando-se disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Câmara Municipal de Varginha, 19 de maio de 2025;142° da Emancipação Política
Administrativa do Município.

MARCO ANTÔNIO DE SOUZA
Presidente

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA N°53/2025

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA E ALTERA SÍMBOLOS NO
QUADRO DE FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA.

O Presidente da Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais
RESOLVE:
Art. 1° INSTITUIR e DESIGNAR a Sra. LUANA AMANCIO PEREIRA — detentora do cargo efetivo de
Contadora III - Nível E-24. para exercer a Função Encarregado de Tesouraria — FG 30% sobre o
nível salarial E-22, da Câmara Municipal de Varginha.
Art. 2° INSTITUIR e DESIGNAR a Sra. REGINA BUENO NOGUEIRA— detentora do cargo efetivo de
Controladora III - Nível E-24. para exercer a Função Encarregado de Ouvidoria — FG 25% sobre
o nível salarial E-22, da Câmara Municipal de Varginha.
Art. 3° INSTITUIR e DESIGNAR o Sr. GLEISON SILVERIO MARQUES — detentor do cargo efetivo
de Jornalista III - Nível E-24. para exercer a Função Diretor de TV e Rádio — FG 25% sobre o nível
salarial E-22, da Câmara Municipal de Varginha.
Art. 4° ALTERAR, o nível atribuído ao cargo Telefonista da Câmara, ocupado pela Sra. GIORDANY
PEDROSO SOUZA de símbolo E-10 para símbolo E- 13, atendendo ao disposto no art. 9º da
Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
Art. 5° ALTERAR, o nível atribuído ao cargo Telefonista da Câmara, ocupado pela Sra. VANESSA
SAMPAIO MAZZARO de símbolo E-10 para símbolo E- 13, atendendo ao disposto no art. 9º da
Resolução nº 6, de 16 de abril de 2025.
Art. 6° ALTERAR, o nível atribuído ao cargo Porteiro da Câmara, ocupado pelo Sr. EVENILSON
DIAS LIMA de símbolo E-5 para símbolo E- 13, atendendo ao disposto no art. 9º da Resolução nº
6, de 16 de abril de 2025.
Art. 7° ALTERAR, o nível atribuído ao cargo Porteiro da Câmara, ocupado pelo Sr. LUCIANO
BECATI de símbolo E-5 para símbolo E- 13, atendendo ao disposto no art. 9º da Resolução nº 6,
de 16 de abril de 2025.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 15 de
maio de 2025, revogando-se disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Câmara Municipal de Varginha, 19 de maio de 2025;142° da Emancipação Política
Administrativa do Município.

MARCO ANTÔNIO DE SOUZA
Presidente

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Portaria Nº 54/2025

TRANSFERE SIMBÓLICA E TEMPORARIAMENTE A SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VARGINHA.

O Presidente da Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais
RESOLVE:
Art. 1º Transferir simbólica e temporariamente a Câmara Municipal de Varginha para o Auditório
FEESUL, localizado à Rua Coronel José Alves, 256, Vila Pinto, nesta cidade, para realização de
Sessão Solene de entrega da Comenda do Mérito Jurídico Municipal ao Presidente do Tribunal
Regional Eleitoral de Minas Gerais, Desembargador Ramon Tácio de Oliveira a realizar-se às 19h
do dia 23 de maio de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal de Varginha, 20 de maio de 2025; 142° da Emancipação Política
Administrativa do Município.

MARCO ANTÔNIO DE SOUZA
Presidente

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


